(d) Le azioni *pregiudiziali* ; che diconsi altrimenti con un sol vocabolo *præjudicia* , son quelle , in cui si tratta dello stato di un di coloro , che sono in giudizio . Or presero esse un tal nome , non già dal pregiudizio , che facciano ad altre cause , ma da quello , che recano a tutto ciò , che provvien dallo stato : cosicchè dopo di aver-

14. Sic itaque discretis actionibus, certum est, non posse actorem suam rem ita ab aliquo petere, si paret eum dare oportere? Nec enim quod actoris est, id ei dare oportet: scilicet, quia dari cuiquam id intelligitur, quod ita datur, ut ejus fiat; nec res, qua<sup>e</sup> jam actoris est, magis ejus fieri potest. Plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra poenam dupli, aut quadrupli, rei recipienda nomine, etiam bac actione teneantur, si pareat eos dare oportet: quamvis sit adversus eos etiam bac in rem attia, per quam rem suam quis esse petit.

15. Appellamus autem in rem quidem actiones, vindicationes: in personam vero actiones, quibus dare, aut facere oportere intendit, conditiones. Condicere enim est denunciare, præsca lingua. Nunc vero abusivo dicimus, conditionem actionem in personam esse, qua<sup>e</sup> actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denunciatio fit.

16. Sequens illa divisio est, quod quedam actiones rei persequenda gratia comparata sunt, quedam poena persequenda, quedam mistæ sunt.

17.

averlo il giudice una volta dichiarato, tutte le obbligazioni, tutt' i diritti, e i rapporti tutti dello stato medesimo, restano parimenti dichiarati non solo tra le persone stesse intervenute nel giudizio, ma tra tutte le altre ancora, colle quali può in avvenire aversi quistione circa le conseguenze dello stato medesimo. Or in simili azioni, ciascun de' litiganti può essere attore, e reo; ma vuole per lo più far le parti di attore colui, che provoca l'altro al giudizio. *I. 14. ff. de except. I. 14. ff. de probat.*

14. Distinte così le azioni , egli è certo , che non può l'attore ripetere il suo colla formola , *si paret eum dare oportere* ; non bisognando , che diafi all' attore ciò , ch' è suo ; giacchè si dice darsi a taluno checchessia , quialora se gli dà in modo , che diventi suo ; nè ciò , ch' è dell' attore , può maggiormente di lui divenire . Per odio de' ladri per altro , e perchè rimangano essi tenuti con più azioni , oltre alla pena del doppio , o del quadruplo , piacque , che per ricuperar dalle loro mani la roba , sien tenuti peranche coll' azione , *si pareat eos dare oportere* : quantunque possa ancora contro di essi intentarsi l' azion reale di revindica (a).

15. Or le azioni reali diconsi *vindicationes* ; le personali poi *condiciones* . Condicere nel linguaggio degli antichi , dinotava denunziare ; ma ora abusivamente chiamiamo *condizione* l' azion personale , con cui l' attore pretende , che debba darsegli checchessia ; giacchè nessuna dinunzia si fa perciò al presente .

16. Or delle azioni altre son dirette a ripeter la cosa , altre la pena , ed altre son *mische* .

R 3 17.

(a) Se la formola , *ago te mibi dare oportere* su , secondo i principj dell' antico Diritto Romano , tutta propria delle azioni personali , ragionevolmente qui sostiene Tribonianò , che non possa usarsi nel revindicar la propria roba , ch' è l' oggetto delle azioni reali . Ma oggigiorno , che più non si tiene scrupolosamente conto della solennità delle formole , può benissimo l' attore revindicar la sua roba colla formola , *si paret eum dare oportere* .

17. *Rei persequendæ causa comparatæ sunt omnes in rem actiones.* Earum vero actionum, quæ in personam sunt, et quidem, quæ ex contractu nascuntur, fere omnes rei persequendæ causa comparatæ videntur: veluti, quibus mutuam pecuniam, vel in stipulatum deductam petit actor: item commodati, depositi, mandati, pro socio, exempto, vendito, locato, conducto. Plane si depositi agatur eo nomine, quod tumultus, incendii, ruine, naufragii causa depositum sit, in duplum actionem Prator reddit: si modo cum ipso, apud quem depositum sit, aut cum herede ejus de dolo ipsius agitur, quo casu mixta est actio.

18. *Ex maleficiis vero proditæ actiones, alia tantum pœnae persequendæ causa comparatæ sunt; alia tam pœnae, quam rei persequenda,* (ob id mixta sunt). Pœnam tantum persequitur quis actione furti: sive enim manifesti agatur, quadruplici, sive non manifesti, dupli; de sola pœna agitur. Nam ipsam rem propria actione persequitur quis, id est, suam esse petens: sive fur ipse eam rem possideat, sive alius quilibet. Eo amplius aduersus furem etiam conditio est rei.

19. *Vi autem bonorum raptorum actio mixta est;*

(a) Per poter l' erede del depositario esser convenuto nel doppio, non basta il dolo del solo defunto, ma si richiede benanche il dolo suo, la sua negativa; poichè altrimenti non sarà tenuto, che alla restituzion della so- la cosa depositata. 1. 18. ff. depos. Nè vale il dire, che le azioni dipendenti da contratto si dan contro agli ere- di *in solidum*, ancorchè sien convenuti non per loro do-

17. Son dirette a ripeter la cosa le azioni tutte reali. Delle personali poi quelle, che dipendono da contratto, quasi tutte han questo stesso oggetto, come quelle, con cui si domanda il danaro improntato, o promesso con stipula, e le altre di comodato, di deposito, di mandato, di società, di compresa, di vendita, di locazione, di conduzione. Se però si tratta di deposito fatto in caso di tumulto, d'incendio, di ruina, di naufragio, l'azione che dà il Pretore è nel doppio, purchè si agisca col depositario, o col di lui erede, per dolo però dell'eredità (a) : nel qual caso l'azione è mista.

18. Or delle azioni derivanti da delitto, altre son ordinate a conseguir soltanto la pena, ed altre e la pena, e la cosa; e perciò son miste. Si ripete solo la pena coll'azion di furto: giacchè, o essendo manifesto, si agisca *in quadruplum*, o non manifesto, *in duplum*, si tratta sempre della sola pena, dovendosi la cosa ripetere coll'azion di revindica, o che la possogga il ladro stesso, o chunque altro. Compete benanche oltre a ciò contro al ladro la condizione.

19. L'azione poi de' beni rapiti con vio-

R 4 len-

dolo, ma del defunto: giacchè questa regola, prescindendo dalla diversità, che passa tra l'darsi le azioni *in solidum*, e l'darsi *in duplum*, non è per altro verso adattabile al caso presente; riguardando essa le sole azioni penali, non già quelle, che han per oggetto la sottrazzione della cosa.

est, quia in quadruplo rei persequitio continetur; poena autem tripli est. Sed & legis Aquilie actio de damno injuria dato, mista est; non solum si adversus inficiantem in duplum agatur, sed interdum & si in simplum quisque agat: veluti, si quis hominem claudum, aut luscum occiderit, qui in eo anno integer & magni pretii fuerit: tanti enim damnatur, quanti is homo eo in anno plurimi fuerit. Item mista est actio contra eos, qui relicta sacrosanctis Ecclesiis, vel aliis venerabilibus locis, legati vel fideicommisso nomine, dare distulerint usque adeo, ut etiam in judicium vocarentur: tunc enim & ipsam rem, vel pecuniam, que relicta est, dare compelluntur, & aliud tantum pro poena: & ideo in duplum ejus fit condemnatio.

20. Quædam actiones mistam causam obtinere videntur, tam in rem, quam in personam: qualis est familiæ erciscundæ actio, qua competit cōbēredib⁹ de dividenda hereditate. Item communī dividendo, qua inter eos redditur, inter quos aliquid commune est, ut id dividatur. Item finiū regundorum actio, qua inter eos agitur, qui confines agros habent. In quibus tribus judiciis permittitur judici, rem alicui ex litigatori⁹ ex bono & aequo adjudicare: &, si unius pars prægravari videbitur, cum invicem

certa

lenza è mista , giacchè nel quadruplo vien compresa benanche la cosa ; non essendo la pena , che del solo triplo . Tal' è parimenti l'azion della legge Aquilia pel danno ingiustamente inferito , non solo se si agisca *in duplum* contro a chi l' neghi , ma talvolta anche quando si agisca *in simplum* ; come se taluno abbia ucciso un servo *soppo* , o *losco* , che nell' anno prossimamente trascorso sia stato sano , e di gran prezzo : nel qual caso verrà condannato a pagare il prezzo maggiore , che abbia valuto in quell' anno l' ucciso , secondò la distinzione al di sopra proposta (a) . Mista puranche è l' azion , che compete contro a chi abbia differito di dare alle Chiese , o ad altri luoghi pii i legati , o i fedecommessi loro rimasti , sino a farsi chiamare in giudizio : perciocchè in tal caso oltre a' legati , a' fedecommeSSI , farà costretto a dare altrettanto a titolo di pena ..